
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 69 del 26/09/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto n. 69 del 26/09/2023 
Proposta n. 71 del 19/09/2023 
 
 
OGGETTO:  Adozione del regolamento per l’assegnazione di incentivi a favore di enti del terzo settore 

aventi sede nel territorio di competenza dell’EDR di Udine e che perseguono la tutela e la 
promozione sociale delle persone con disabilità, ai sensi della L.R. 9/3/1988, n. 10 
modificata dalla L.R. 16/12/1996, n. 48  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

• l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

• il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

• il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1° novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

• la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

• la deliberazione della Giunta regionale del 25 luglio 2023 n. 1145 con la quale è stato conferito in capo 
alla sottoscritta dirigente del ruolo unico regionale, dott.ssa Ida Valent, l’incarico di Direttore generale 
dell’Ente di Decentramento regionale (EDR) di Udine a decorrere dal 02 agosto 2023 e fino al 01 agosto 
2026; 

• il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

• la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

 il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 
2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed 
approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 il decreto del Commissario Straordinario dell'EDR n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

 
Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 69 del 26/09/2023 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Dato atto: 
- che questo Ente, tra le altre competenze, gestisce l’assegnazione di incentivi a favore di associazioni aventi sede 
nel territorio di competenza dell’EDR di Udine e che perseguono la tutela e la promozione sociale delle persone 
con disabilità, ai sensi della L.R. 16/12/1996, n. 48;  
- che prima dell’istituzione degli EDR, l’UTI competente provvedeva annualmente alla determinazione, al riparto e 
alla successiva liquidazione dei sussidi, sulla base dei criteri di assegnazione, stabiliti con deliberazione dell’allora 
Consiglio Provinciale di Udine n. 3 del 29/1/2003; 
- che ad oggi i suddetti sussidi sono stati gestiti, in via transitoria e tenuto in considerazione la richiamata 
deliberazione, con l’applicazione appunto dei suddetti criteri come da ultimi mutuati ed approvati con decreto del 
Commissario Straordinario n. 93 del 14/11/2022 per il 2022; 
Considerato: 
- che l’art. 34 della L.R. 9/3/1988, n. 10, così come sostituito dalla L.R. 16/12/1996, n. 48 prevede che gli 
interventi che perseguono la tutela e la promozione sociale di persone con disabilità sono esercitati in favore 
delle associazioni, fondazioni o altre forme associative riconosciute dalla legge comunque denominate, secondo 
le direttive emanate dalla Giunta Regionale; 
- che in applicazione dell’art. 34 sopra citato, con deliberazione della Giunta Regionale n. 636 del 29/3/2023 sono 
state emanate le seguenti direttive: 
a) gli interventi consistono in incentivi concessi per lo svolgimento delle attività istituzionali delle associazioni che 
perseguono la tutela e la promozione sociale di cittadini con disabilità;  
b) destinatari degli interventi sono gli Enti del Terzo settore, con l’esclusione delle imprese sociali, che svolgono 
attività esclusive o prevalenti a sostegno di persone con disabilità, aventi sede legale sul territorio di competenza 
dell’EDR interessato;  
c) gli incentivi non sono cumulabili con altre forme contributive aventi la medesima finalità;  
d) non sono ammissibili a contributo i soggetti beneficiari degli interventi di cui all’articolo 35 della legge 
regionale 10/1988;  
e) l’entità degli incentivi è disciplinata dagli EDR fino a un importo massimo concedibile di euro 10.000,00 per 
beneficiario;  
f) il procedimento amministrativo per la concessione ed erogazione degli incentivi è disciplinato secondo le 
modalità previste dalla Legge regionale 20 marzo 2000, n. 7, in particolare per ciò che riguarda:  

o modalità e termini per la presentazione delle istanze;  
o spese ammissibili;  
o criteri di concessione dei contributi;  
o modalità e termini di rendicontazione;  
o controlli, revoche e rideterminazioni;  

Considerato, inoltre: 
- che gli uffici di questo EDR hanno redatto il regolamento per l’assegnazione di incentivi a favore di enti del 
terzo settore aventi sede nel territorio di competenza dell’EDR di Udine e che perseguono la tutela e la 
promozione sociale delle persone con disabilità, ai sensi della L.R. 9/3/1988, n. 10 modificata dalla L.R. 
16/12/1996, n. 48, come da allegato al presente decreto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
- che il suddetto regolamento disciplina le modalità di assegnazione e utilizzo di incentivi, tenuto in 
considerazione la realtà degli enti del terzo settore presenti sul territorio e nel rispetto delle direttive stabilite con 
deliberazione della Giunta Regionale n. 636 del 29/3/2023; 
Vista la parte dell’art. 30, comma 2°, della L.R. 29/11/2019, n. 21, dove si specifica che gli EDR - dotati di 
autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile - sono sottoposti alla vigilanza ed al controllo della 
Regione; 
Ritenuto: 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 69 del 26/09/2023 

- di adottare il regolamento per l’assegnazione di incentivi a favore di enti del terzo settore aventi sede nel 
territorio di competenza dell’EDR di Udine e che perseguono la tutela e la promozione sociale delle 
persone con disabilità, ai sensi della L.R. 9/3/1988, n. 10 modificata dalla L.R. 16/12/1996, n. 48 e di  
inviarlo alla Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza e Politiche 
dell’immigrazione; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E C R E T A 

1. Di adottare il regolamento per l’assegnazione di incentivi a favore di enti del terzo settore aventi 
sede nel territorio di competenza dell’EDR di Udine e che perseguono la tutela e la promozione 
sociale delle persone con disabilità, ai sensi della L.R. 9/3/1988, n. 10 modificata dalla L.R. 
16/12/1996, n. 48, come da allegato al presente decreto che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

2. Di inviare il presente atto alla Direzione Centrale Autonomie Locali, Funzione Pubblica, Sicurezza 
e Politiche dell’immigrazione.  

 
 

 

 IL DIRETTORE 

  Ida Valent 

 

 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 69 del 26/09/2023 

 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 



 Atto n. 69 del 26/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SAMANTHA DONATI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 28/09/2023 09:03:43


